

PROPOSTA DE PREÇOS

A COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.22.06.2021-PE

Data e Hora de Abertura: 12 de julho de 2021 às 14:15 horas

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E DISPOSITIVOS AUXILIARES NA MALHA VIÁRIA, COMPREENDENDO FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA MESMA NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE.

LOTE ÚNICO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	VL UNIT	VL TOTAL
1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				443.220,00
1.1	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'ÁGUA	M2	7.000,00	18,56	129.920,00
1.2	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	13.000,00	24,10	313.300,00
2	SINALIZAÇÃO VERTICAL				355.934,22
2.1	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/ PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	121,26	841,09	101.990,57
2.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE INCLUINDO TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA NBR 5580 CLASSE	M2	224,64	1.117,77	251.095,85
2.3	Fita em aço inox 3/4" - BDI-15,00 - BDI = 15,00	M	400,00	4,58	1.832,00
2.4	Remoção de placa de sinalização	m ²	60,00	16,93	1.015,80
3	DISPOSITIVOS AUXILIARES À SINALIZAÇÃO				117.600,00
3.1	TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICAÇÃO	UN	2.000,00	58,80	117.600,00
VALOR TOTAL					916.754,22

VALOR GLOBAL: R\$ 916.754,22 (NOVECIENTOS E DEZESSEIS MIL SETECENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).

PRAZO DE EXECUÇÃO: Iniciar no prazo máximo de até 05 (cinco) DIAS CORRIDOS, a contar da expedição da ORDEM DE SERVIÇOS.

VALIDADE PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Observações:

- Esta proposta deverá ser anexada junto ao sistema da Bolsa de Licitações do Brasil - (www.bl.org.br)
- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico/ Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:
 - Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou quaisquer infrações;
 - Seguros em geral, de Infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços objeto desta licitação.

Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
 Sócio - Administrador
 Engº Civil - Resp. Técnica
 CREA Nº 061347052-4

JETA ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS

CNPJ: 25.157.262/0001-95

Rua do Cruzeiro, Nº 823, Coaçú, Eusébio/CE - 61.760-000 - Fone (85) 98101-6262



OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.
DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
LOCAL: CASCAVEL/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
BDI: 29,77%

DATA: 12/07/2021



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL						443.220,00
1.1	C3219	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	SEINFRA	M2	7.000,00	18,56	129.920,00
1.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	SEINFRA	M2	13.000,00	24,10	313.300,00
2	SINALIZAÇÃO VERTICAL						355.934,22
2.1	CP-0001	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/ PELÍCULA ANTI-PICHANTE	PRÓPRIA	M2	121,26	841,09	101.990,57
2.2	CP-0002	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/ PELÍCULA ANTI-PICHANTE INCLUINDO TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA NBR 5580 CLASSE LEVE DN 50MM, E=3,00MM - 4 KG/M (COMPRIMENTO 3,00M) E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	M2	224,64	1.117,77	251.095,85
2.3	103550	Fita em aço inox 3/4" - BDI=15,00 - BDI = 15,00	ORSE	M	400,00	4,58	1.832,00
2.4	5213364	Remoção de placa de sinalização	SICRO NOVO	m²	60,00	16,93	1.015,80
3	DISPOSITIVOS AUXILIARES À SINALIZAÇÃO						117.600,00
3.1	C3118	TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL FORNECIMENTO/APLICAÇÃO	SEINFRA	UN	2.000,00	58,80	117.600,00
						VALOR ORÇAMENTO:	706.592,12
						VALOR BDI TOTAL:	210.162,10
						VALOR TOTAL:	916.754,22

Tarciso Ferreira Pimentel Neto
Sócio - Administrador
Engº Civil - Resp. Técnico
CREA Nº 061367052-4



OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL
 DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
 LOCAL: CASCAVEL/CE
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
 BDI: 29,77%



DATA: 12/07/2021

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA

CP-0001 - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/ PELÍCULA ANTI-PICHANTE (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	43,86	39,47
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	127,75	12,78
TOTAL EQUIPAMENTO:						52,25
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SBRVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	15,55	15,55
TOTAL MAO DE OBRA:						15,55
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,48	0,96
12526	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,83	2,49
12573	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE	SEINFRA	M2	1,00000000	570,82	570,82
TOTAL MATERIAL:						574,27
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3268	CONCRETO P/VIBR. PCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,01800000	337,00	6,07
TOTAL SERVICO:						6,07
VALOR:						648,14

CP-0002 - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE INCLUINDO TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA NBR 5580 CLASSE LEVE DN 50MM, E=3,00MM - 4 KG/M (COMPRIMENTO 3,00M) E INSTALAÇÃO (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	43,86	39,47
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	127,75	12,78
TOTAL EQUIPAMENTO:						52,25
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,00000000	15,55	15,55
TOTAL MAO DE OBRA:						15,55
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,48	1,44
12526	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,83	2,49
12573	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE	SEINFRA	M2	1,00000000	570,82	570,82
12171	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2")	SEINFRA	M	3,00000000	70,91	212,73
TOTAL MATERIAL:						787,48
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3268	CONCRETO P/VIBR. PCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,01800000	337,00	6,07
TOTAL SERVICO:						6,07
VALOR:						861,35

97



OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL
DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
LOCAL: CASCAVEL/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
BDI: 29,77%



DATA: 12/07/2021

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

1.1. C3219 - FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10583	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	36,6500	0,0000
10704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,00714286	92,8300	0,6631
10638	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00142857	69,9200	0,0999
10752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00571429	151,8500	0,8677
10673	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHI)	SEINFRA	H	0,00142857	21,8800	0,0313
10786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	SEINFRA	H	0,00571429	75,6300	0,4322
TOTAL EQUIPAMENTO:						2,0942

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,05714286	15,5500	0,8886
12567	TECNICO PRÉ MARCADOR	SEINFRA	H	0,00714286	27,6400	0,1974
TOTAL MAO DE OBRA:						1,0860

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12521	MICRO ESFERA DE VIDRO	SEINFRA	KG	0,55000000	5,7000	3,1350
12541	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'ÁGUA	SEINFRA	L	0,50000000	15,9600	7,9800
TOTAL MATERIAL:						11,1150
VALOR:						14,30

1.2. C3237 - SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10583	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHI)	SEINFRA	H	0,01333333	36,6500	0,4887
10704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,00888889	92,8300	0,8252
10638	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,01555556	69,9200	1,0876
10752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00666667	151,8500	1,0123
TOTAL EQUIPAMENTO:						3,4138

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,17777778	15,5500	2,7644
TOTAL MAO DE OBRA:						2,7644

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12521	MICRO ESFERA DE VIDRO	SEINFRA	KG	0,55000000	5,7000	3,1350
12541	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'ÁGUA	SEINFRA	L	0,58000000	15,9600	9,2568
TOTAL MATERIAL:						12,3918
VALOR:						18,57

2.1. CP-0001 - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/ PELÍCULA ANTI-PICHANTE (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	43,86	39,47
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	127,75	12,78
TOTAL EQUIPAMENTO:						52,25

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	15,55	15,55
TOTAL MAO DE OBRA:						15,55

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,48	0,96

OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL
 DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
 LOCAL: CASCAVEL/CE
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
 BDI: 29,77%

DATA: 12/07/2021



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

12526	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,83	2,49
12573	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE	SEINFRA	M2	1,00000000	570,82	570,82
TOTAL MATERIAL:						574,27
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3268	CONCRETO P/VIBR, FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,01800000	337,00	6,07
TOTAL SERVICOS:						6,07
VALOR:						648,14

2.2. CP-0002 - PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE INCLUINDO TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA NBR 5580 CLASSE LEVE DN 50MM, E=3,00MM - 4 KG/M (COMPRIMENTO 3,00M) E INSTALAÇÃO (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	43,86	39,47
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	127,75	12,78
TOTAL EQUIPAMENTO:					52,25	

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTB	SEINFRA	H	1,00000000	15,55	15,55
TOTAL MAO DE OBRA:					15,55	

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,48	1,44
12526	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	0,83	2,49
12573	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELICULA ANTI-PICHANTE	SEINFRA	M2	1,00000000	570,82	570,82
12171	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2)	SEINFRA	M	3,00000000	70,91	212,73
TOTAL MATERIAL:					787,48	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C3268	CONCRETO P/VIBR, FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,01000000	337,00	6,07
TOTAL SERVICOS:					6,07	
VALOR:					861,35	

2.3. 103550 - Fita em aço inox 3/4" - BDI-15,00 (M)

VALOR:					3,98
---------------	--	--	--	--	-------------

2.4. 5213364 - Remoção de placa de sinalização (m²)

EQUIPAMENTOS	UTILIZAÇÃO	CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO		
		PROD	IMPR			
B9607	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW Ceará - Outubro/2020 - Com desoneração Valor de Oportunidade Seguros e Mão de Obra Custo Custo	1,0000	0,0000	94,3437	38,2445	94,3437
TOTAL EQUIPAMENTOS:					94,3437	
MAO DE OBRA	UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO		
P9824	Servente	h	3,00000000	14,49	43,47	
TOTAL MÃO DE OBRA:					43,47	
Custo Horário da Execução:					137,8137	
Produção da Equipe:					10,5000	
Custo Unitário da Execução:					13,0505	
Custo Direto Total:					13,0505	
VALOR:					13,0500	

OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL
 DESCRIÇÃO SINALIZAÇÃO
 LOCAL: CASCAVEL/CR
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
 BDI: 29,77%

DATA: 12/07/2021



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

3.1. C3118 - TACHÃO REFLETIVO MONODIRECIONAL: FORNECIMENTO/APLICAÇÃO (UN)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,04000000	92,8300	3,7132
TOTAL EQUIPAMENTO:						3,7132
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04000000	20,7700	0,8308
12543	SERVEANTE	SEINFRA	II	0,20000000	15,5500	3,1100
TOTAL MAO DE OBRA:						3,9408
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12537	TACHÔES MONODIRECIONAIS	SEINFRA	UN	1,00000000	37,6600	37,6600
TOTAL MATERIAL:						37,6600
VALOR:						45,31

Tarcísio Ferreira
Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
 Sócio - Administrador
 Engº Civil - Resp. Técnico
 CREA Nº 061347052-4

OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVÉL
 DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
 LOCAL: CASCAVÉL/CE
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVÉL
 RDI: 29,77%

DATA: 12/07/2021



COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
1.	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	RISCO	0,50
	TOTAL	5,32

2.	Benefício	
S + G	GARANTIA/SEGURO	0,32
L	LUCRO	6,64
	TOTAL	6,96

3.	Impostos	
11	PIS	0,65
12	COPINS	3,00
13	ISS	5,00
14	CPRB	4,50
	TOTAL	13,15

BDI = 29,77%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-(11+12+13+14))-1$$

Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
 Sócio - Administrador
 Engº Civil - Resp. Técnico
 CREA N° 061347052-4



OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVÉL
DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
LOCAL: CASCAVÉL/CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVÉL
BDI: 29,77%


DATA: 12/07/2021

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SRBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,74	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,44	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	7,69	5,97
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	43,46	15,70
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,73	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	5,31	4,12
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,84	2,98
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
	TOTAL	14,39	11,17
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	15,99	5,78
D2	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
	TOTAL	16,41	6,11

Horista = 111,06%
Mensalista = 69,78%

A + B + C + D


Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
Sócio - Administrador
Engº Civil - Resp. Técnico
CREA Nº 061347052-4

JETA ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS

CNPJ: 25.157.262/0001-95

Rua do Cruzalro, Nº 823, Coaçu, Eusébio/CE - 61.760-000 - Fone (85) 98101-6262

OBRA: SINALIZAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO DE CASCAVÉL
 DESCRIÇÃO: SINALIZAÇÃO
 LOCAL: CASCAVÉL/CE
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVÉL
 HDI: 29,77%

DATA: 12/07/2021



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SBSI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FCTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%

Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
Tarcísio Ferreira Pimentel Neto
 Sócio - Administrador
 Engº Civil - Resp. Técnico
 CREA Nº 061347052-4

JETA ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS

CNPJ: 25.157.262/0001-95

Rua do Cruzeiro, Nº 823, Coaçú, Busébio/CE - 61.760-000 - Fone (85) 98101-6262